vin-

vincula & moliri cadauer institit, latentem in eo vitam sensit ex tenui palpitatione, siue aliqua Sebastiani vox fuit. Confusa inde mulier gaudio simul & metu, & solicitudine, uti cælestis animæ reliquias fouveret, ac ne corporis iactatione fugeret vita, quam lenissime in tabula collocatum vocata in partem oneris ancilla deportauit in suas ædes. Ibi non tam humanis remedijs, quam ope diuina repente integer Sebastianus extitit, atque post aliquot dies obtulit sese Principi, sevère increpans Christianæ religionis hostem, innoxij sanguinis auidum, & alia, que si eum à funestissima Christiani nominis insectatione deterret. Ille stupore defixus, quod & vocem, & vultum, & habitum nosset eius, quem absque dubio mortuum crediderat, & ita Centuriones renunciarat, cum admiratione metum alternabat. Mox insita crudelitas, & ille inhumanus animus insurrexit. Cædi quam violentissime Sebastianum, ita ut inter verbena & ictus expiret, mandat. Postquam expirauit, abstruditur cadauer in cloacam, ne scilicet, auferant sepeliantve Christiani. Ea erat etiam in mortuos diritas & sauitia. Sed fraudari supremo honore tanti nominis Martirem Deus ipse non est passus. Nocturnæ quietis admonitu reperit nobilis Matrona corpus, & humauit, quæ Martiris ipsius ædes inter precipua septem viribus templaque hodie visitur ac frequen-tatur. Sebastiani facies opere musiuo ac vetustissimo Romæ item est in Æde, quæ Diui Petri vincula præfert ac repræsentat. Ea facies, barba & mento, confirmata iam ætate virum, non impuberem Sebastianum

num ostendit, qualem vulgo nunc pingunt. Stat eadē in Aede propria ara Sebastiano iam inde ab saeuissimæ pestis tempore, quæ corripuerat urbem Romam impetu tato, ut finem adesse rebus appareret. Passim cadebant omnis ætas, omnis ordo, sexus vterque, neque leuamenta, vel remedia vlla reperiebantur ingrauescenti malo; et auxit publicum terrorem dira species. Angeli duo per urbem incedere visi, cælestis alter & ore puro ac fulgido; alter ab inferis obscurus & horridus, & palmipes, & corniger. Vadebant autem hoc ordine, & actu. Praebat bonus, deterior sequebatur; ille iubentis habitu, hic ad exsequendum imperium paratus, & manu clauam tenebat. Ea nimirum clava identidem ad nutum imperantis pulsabat ædiū fores, & quoties feralis dextera geminasset iactus, totidem inde capita deuouebantur Orco, & contactæ funestos in cumulos ruebant. Tunc enim uero fessi ciues præsentibus instantibusque malis, attonitiq[ue], simul euentu quotidiano, simul imagine talis portenti, desperata humana ope diuinam implorauere; nec frustra. Monitus cælesti voce quidam, iret, atque nuntiatet vibis principi, non ante finem fore malo, quam Sebastiano ara foret excitata, iussu fecit, & nuntiauit. Posita confestim ara, Martir inuocatus, & abiit pestilentia. Neque ambigam, ego, quin eadem origo fuerit Templi, quod Mediolani Ticinensi regione positum huic Martiri, rudi & antiquo opere superior ætas vedit. Eius Templi mutata facies est Sancti Caroli Borromæi Cardinalis voto, cum populan-

te urbem Mediolanum peste ac lue , Romani casus
memor Antistes , in pari clade subsidium idem pete-
ret . Votum vnā ciues nuncupauerū , publicoq; sum-
ptu quæ nunc visitur ædes in area templi veteris est
ædificata . Sed hæc & alia temporis eius memoran-
di locus erit , ne scilicet abierim instituto , quo re-
ferre suum quæque in annum destinamus . Sebastia-
nus hunc Romæ primò finem postea cultum , hos
etiam Mediolani sua in patria nactus honores fuit .
Modica interim quies obtigerat Christianæ rei , cre-
do quia Cæsares impliciti bellis , & curis , quæ pro-
pius vrerent , haud magnopere per id tempus excu-
bare possent in Ecclesiæ damna perniciemque . Mox
rediere ad vetera nouoque turbine sacræ res inuol-
uuntur . Religionis clades iterum praua fuit te-
ligio , & ex Deorum cultu detestabiles iniuriæ ve-
rum in Deum extitere . Nam cùm bene gesta re do-
mi forisque debellatis hostibus , & aucto Imperio , Ma-
ximianus & Diocletianus , honorem habendum esse
superis decreuissent , hunc videlicet fore cumulum
honorum atque pictatis existimauere , si penitus ad
Christianos insestandos verterentur . Eo furore &
amentia tentatam antea quoque viam ingressi huius-
modi edictum promulgauere . Qui Christiana sacra
faxint , maiestatis tenentor , & capite pœnas danto .
Qui suscepint ea sacra , siue serui , siue liberi , infa-
mes sunt , ius omne libertatis amittunto ; si com-
prehensi fuerint , necantur . Urbium Magistratus , &
Præfecti omnis liberos , omnia monumenta profanæ
religionis publicè concremanto . Ab hoc rursus edi-

Pto

Et tanta Christianorum est facta strages, ut non toto mense cæsa sint ad septemdecim millia, cui numero quotam vrbs nostra partem contulerit, haud traditur certum; præcipuam tamen fuisse coniectare licet. Sed ita Deo placitum fuit, ut quanto funestioribus edictis oppimeretur Ecclesia, & quanto plus Christiani sanguinis haurirent Cæsares, tanto magis glisceret pietas, atque tanto plures cupidine ac studio beatissimi cætus exardescerent. Periere hac ultima duorum Cæsarum violentia, & sua corpora nobis reliquere præter alios, Maximus, Cantius, Cantianus, & Cantianilla, Quirinus, Pelagia, Christina, gloriosum agmen, & suo quisque fine, præter cælestia bona, memoriam apud posteros adepti. Separatim omnes memorabuntur, non secus atque si ciues fuissent eius vrbis, quam suis postea reliquijs domicilium ac sedem esse voluerunt. Scilicet est hoc veluti cælesti commercium, quo vicissim retrò committant, ius ciuitatis, quo iure nos illos acquisiuimus, & ciuium tutela, qua illi nos adoptauere. Maximus ducat agmen, quippe cuius non modò seruantur hic ossa; sed Martyrij quoque spectaculum hic fuit. Legionis Thebanae miles, & Alexandri contubernalis illius, qui Bergomi cecidit, cum Mediolanum forte venisset, ibique Christum, & sermone profiteretur, & vita, quadruplatores in se conuertit, qui soleribus animis in singulorum instituta & mores excubabant. Accusatus infando velut criminе vocatur in iudicium, & cum delationem ipse comprobasset affirmatione constanti, neque denunciata morte ac in-